

Směrnice děkana č. 4/2025: Pravidla přijímacího řízení a podmínky pro přijetí ke studiu v bakalářských studijních programech

Volné umění a Design pro akademický rok 2026/2027

Datum vydání:	23. 6. 2025
Účinnost:	dnem vydání
Závaznost	FaVU VUT
Odpovědnost:	proděkanka pro studium, studijní oddělení
Počet stran:	6
Počet příloh:	–

Článek 1

Předmět úpravy

- 1) Tato pravidla upravují podmínky pro přijetí ke studiu pro akademický rok 2026/2027 v bakalářských studijních programech Volné umění (B0213A310013) a Design (B0211P310011), uskutečňovaných Fakultou výtvarných umění VUT (dále „Fakulta“) v souladu se zákonem č. 111/1998 Sb., o vysokých školách a o změně a doplnění dalších zákonů (zákon o vysokých školách) ve znění pozdějších předpisů (dále „zákon“) a Statutem VUT (dále „statut“).
- 2) Studijní programy umožňují pouze prezenční formu studia.

Článek 2

Podmínky pro přijetí

- 1) Základní podmínkou pro přijetí ke studiu v bakalářském studijním programu je v souladu s § 48 odst. 1 zákona získání středoškolského vzdělání s maturitní zkouškou. Ke studiu mohou být přijati také uchazeči¹ s vyšším odborným vzděláním v konzervatoři.

¹ V souladu s dalšími univerzitními předpisy je v této vnitřní normě použito generické maskulinum. Pro účely této směrnice se rolí či funkcí uvedenou ve formě generického maskulina rozumí role nebo funkce, kterou vykonávají osoby různého genderu.

V souladu s § 48 odst. 2 zákona mohou být ke studiu výjimečně přijati též uchazeči bez dosažení středního vzdělání s maturitní zkouškou nebo vyššího odborného vzdělání v konzervatoři.

- 2) Další podmínkou pro přijetí ke studiu jsou ve smyslu § 49 odst. 1 zákona předpoklady pro studium předmětného studijního programu; splnění této podmínky se ověřuje přijímací zkouškou. Přijímací zkoušku nelze prominout.

Článek 3

Maximální počet přijatých uchazečů

Nejvyšší možný počet přijímaných uchazečů pro jednotlivé programy:

<i>Studijní program</i>	<i>Maximální počet přijatých uchazečů</i>
Volné umění	50
Design	15

Článek 4

Lhůta pro podání přihlášky ke studiu

- 1) Přihlášku ke studiu lze podat v termínu od 1. října 2025 do 30. listopadu 2025.
- 2) Dokud nebylo pravomocně rozhodnuto o přijetí nebo nepřijetí ke studiu, uchazeč může podat nejvýše jednu přihlášku ke studiu do jednoho studijního programu.

Článek 5

Přihláška ke studiu

- 1) Přijímací řízení uchazeče se zahajuje doručením přihlášky na Fakultu ve stanoveném termínu.
- 2) Přihlášky ke studiu se podávají elektronicky na adrese <https://www.vutbr.cz/eprihlaska>.
- 3) Prostřednictvím elektronické přihlášky (dále také „e-přihláška“) uchazeč zašle životopis ve formátu PDF nebo Word.
- 4) Uchazeč je dále povinen předložit, a to nejpozději před vydáním rozhodnutí o přijetí ke studiu, úředně ověřenou kopii dokladu o ukončeném středoškolském vzdělání nebo prostou kopii, jde-li o uchazeče, který je absolventem VUT. V případě, že uchazeč získal středoškolské vzdělání na zahraniční škole, předloží doklad dle § 48 odst. 4 zákona.
- 5) Poplatek za úkony spojené s přijímacím řízením pro akademický rok 2026/2027 činí podle rozhodnutí č. 5/2025 rektora VUT:

- 700,- Kč za každou podanou přihlášku ke studiu při platbě na území České republiky na účet VUT číslo 117729823/0300, název banky Československá obchodní banka, a.s., IBAN: CZ5603000000000117729823, BIC CEKOCZPP, název účtu: Vysoké učení technické v Brně.
- 28,- € za každou podanou přihlášku ke studiu při platbě na území všech ostatních států kromě ČR účet VUT číslo 1017476763/0300, název banky Československá obchodní banka, a.s., IBAN: CZ04030000000001017476763, SWIFT (BIC) CEKOCZPP, název účtu: Vysoké učení technické v Brně.
- Bankovní spojení se rovněž zobrazí na internetových stránkách VUT po odeslání elektronické přihlášky.

6) Poplatek za úkony spojené s posouzením zahraničního vzdělání v rámci přijímacího řízení pro akademický rok 2026/2027 činí podle rozhodnutí č. 6/2025 rektora VUT:

- 750,- Kč za každou podanou žádost o posouzení zahraničního vzdělání při platbě na území České republiky na účet VUT číslo 117729823/0300 název banky Československá obchodní banka, a.s., IBAN: CZ5603000000000117729823, BIC CEKOCZPP, název účtu: Vysoké učení technické v Brně,
- 30,- € při za každou podanou žádost o posouzení zahraničního vzdělání při platbě na území všech ostatních států kromě ČR účet VUT číslo 1017476763/0300, název banky Československá obchodní banka, a.s., IBAN: CZ04030000000001017476763, SWIFT (BIC) CEKOCZPP, název účtu: Vysoké učení technické v Brně.
- Bankovní spojení se rovněž zobrazí na internetových stránkách VUT po odeslání elektronické přihlášky. Není-li poplatek za úkony spojené s posouzením zahraničního vzdělání zaplacen, Fakulta posouzení podle § 48 odst. 4 písm. d) zákona neprovede. V takovém případě je uchazeč povinen podmínku předchozího vzdělání prokázat podle § 48 odst. 4 a), b) nebo c) zákona, jinak Fakulta přijímací řízení zastaví.

7) Poplatek je uhrazen připsáním poplatku na účet. Poplatek je nevratný.

8) Má-li přihláška vady, Fakulta vyzve uchazeče k jejich odstranění. Pokud uchazeč neodstraní vady přihlášky v předepsané lhůtě nebo neuhradí-li určenou formou poplatek za úkony spojené s přijímacím řízením, Fakulta přijímací řízení zastaví. O tomto důsledku musí být uchazeč poučen.

9) Podmínky studia cizinců v českém jazyce jsou dány čl. 30 statutu. Podmínkou přijetí cizinců ke studiu v českém jazyce je dále prokázání dostatečné úrovně českého jazyka. Jazykové předpoklady (požadovanou znalost českého jazyka) uchazeč prokáže doložením: maturitního vysvědčení ze školy se sídlem v České republice či Slovenské republice, nebo dokladem o vykonání Certifikované zkoušky z češtiny pro cizince úrovně B1 nebo vyšší, nebo dokladem o absolvování akreditovaného vysokoškolského studijního programu v českém jazyce, nebo dokladem o úspěšném absolvování kurzu českého jazyka na úrovni min. B1 pro cizince organizovaného Institutem celoživotního vzdělávání VUT, případně jinou akreditovanou institucí. Tento doklad je nutné doložit nejpozději v den zápisu do studia. Ve výjimečných případech na základě odůvodněné žádosti uchazeče může děkan tuto podmínku prominout.

Článek 6

Přijímací zkouška

- 1) Přijímací zkouška má dvě části a probíhá před zkušební komisí.
- 2) Komisi jmenuje děkan z pedagogů ateliérů, do kterých se uchazeči hlásí, a dalších pedagogů fakulty. Komise má nejméně 5 členů. Komise jsou jmenovány pro každý studijní program zvlášť.
- 3) První část přijímací zkoušky sestává z předložení a hodnocení:
 - a) digitálního portfolia,
 - b) dotazníku.
- 4) Digitální portfolio se odevzdává elektronicky v rozhraní e-přihlášky na určené místo pro vkládání (pod záložkou Přílohy) do 3. prosince 2025 (včetně). Digitální portfolio je sestavené z dokumentace vlastních prací, jejichž charakter je libovolný (v případě velkých cyklů se doporučuje předložení výběru). Obrazovou dokumentaci v portfoliu je nutné doprovodit popiskami, případně doprovodnými texty k dílům. Další specifická doporučení jednotlivých ateliérů k podobě digitálních portfolií jsou zveřejněna na adrese <https://www.favu.vut.cz/uchazeci/prijimacky/bakalarsky-program#doporucena-forma-domacich-praci>. Maximální velikost odevzdaného souboru je 900 MB. V případě potřeby vkládat více souborů, uchazeč soubory zkomprimuje do formátu .zip a do e-přihlášky odevzdá právě jeden soubor.
- 5) Vyplněný dotazník se odevzdává na předepsaném formuláři, který je dostupný ve veřejné části internetových stránek fakulty na adrese <https://www.favu.vut.cz/uchazeci/prijimacky/bakalarsky-program#souvisejici-dokumenty>, a vkládá se elektronicky ve formátu PDF nebo Word na určené datové úložiště v e-přihlášce (pod záložkou Přílohy) nejpozději do 3. prosince 2025 (včetně).
- 6) Dne 11. prosince 2025 jsou digitální portfolia a dotazníky hodnoceny zkušební komisí na uzavřeném jednání bez účasti uchazečů. Při hodnocení portfolia je pozornost věnována tvořivosti uchazeče, schopnosti osobitého myšlení a jeho vyjadřování uměleckými prostředky s ohledem na zaměření ateliéru, do kterého se uchazeč hlásí. Při hodnocení dotazníku je rozhodující prokázání přehledu ve vizuální kultuře, schopnosti verbalizovat a reflektovat vlastní umělecký program a kontextualizovat svoji práci v rámci současných tendencí ve zvoleném oboru. Digitální portfolia jsou hodnocena na stupnici 0–10 bodů. Dotazník je hodnocen na stupnici 0–3 body.
- 7) Do druhé části přijímací zkoušky postupují uchazeči, kteří za digitální portfolio a dotazník obdrží v součtu 7–13 bodů. Body získané v první části přijímací zkoušky se do hodnocení druhé části nezapočítávají. Uchazečům, kteří v první části přijímací zkoušky obdrží v součtu 0–6 bodů, je odesláno rozhodnutí o nepřijetí.
- 8) Pozvánka k účasti ve druhé části přijímací zkoušky je uchazečům zaslána po skončení první části. Pozvánka je zaslána elektronicky na e-mailovou adresu uvedenou v e-přihlášce. Současně je pozvánka uchazeči zpřístupněna v jeho e-přihlášce. Obsahem pozvánky je i sdělení začátku a místa konání 3. a 4. praktického úkolu a místo a čas konání testu teoretických znalostí z dějin umění a obecného kulturního přehledu.
- 9) Druhá část přijímací zkoušky se skládá ze čtyř praktických úkolů a testu teoretických znalostí z dějin umění a obecného kulturního přehledu (dále také test). První a druhý praktický úkol je distanční

(domácí). Třetí a čtvrtý praktický úkol je prezenční. Praktické úkoly vychází z ateliérových specializací a stanovují je příslušní vedoucí ateliérů.

10) Harmonogram druhé části přijímací zkoušky je strukturován následovně:

<i>Termín konání</i>	<i>Čas na vypracování</i>	<i>Úkol</i>	<i>Forma</i>
5.–19. ledna 2026	14 dní	1. praktický úkol 2. praktický úkol	distanční
27.–28. ledna 2026	6 hodin	3. praktický úkol	prezenční
	6 hodin	4. praktický úkol	
	30 minut	test	

- 11) Zadáání prvního a druhého praktického úkolu bude uchazečům odesláno elektronicky na e-mailovou adresu uvedenou v e-přihlášce v pondělí 5. ledna 2026. Vypracované úkoly vloží uchazeč elektronicky na určené datové úložiště v e-přihlášce (pod záložkou Přílohy) nejpozději v pondělí 19. ledna 2026 (včetně). V případě zpracování úkolu ve fyzické formě do e-přihlášky odevzdá fotodokumentaci nebo videodokumentaci díla a slovní doprovod obsahující rozměry díla, techniku a krátkou anotaci či zdůvodnění. Maximální velikost jednoho odevzdaného souboru je 900 MB. V případě potřeby vkládat v rámci jednoho úkolu více souborů, uchazeč soubory zkomprimuje do formátu .zip a do e-přihlášky odevzdá v rámci jednoho úkolu právě jeden soubor.
- 12) Zadáání třetího a čtvrtého praktického úkolu je písemné a pověřeným pedagogem je zveřejněno vždy bezprostředně před začátkem příslušné části zkoušky. Úkoly se zadávají fyzicky v prostorách ateliéru, do kterého se uchazeč hlásí, a to v průběhu 27. ledna 2026 a 28. ledna 2026. Na každý praktický úkol je vymezen čas 6 hodin.
- 13) Test teoretických znalostí z dějin umění a obecného kulturního přehledu se uskuteční v úterý 27. ledna 2026. Na test je vymezen čas 30 minut.
- 14) Zkušební komise hodnotí výsledky druhé části přijímací zkoušky na neveřejném jednání ve čtvrtek 29. ledna 2026. V případě, že se uchazeč nezúčastní některé části druhého kola zkoušky (nebo neodevzdá některý ze zadaných domácích úkolů), bude tato část hodnocena 0 body. První a druhý (domácí) praktický úkol je hodnocen na stupnici 0–5 bodů. Třetí a čtvrtý (prezenční) praktický úkol je hodnocen na stupnici 0–15 bodů. Test teoretických znalostí z dějin umění a obecného kulturního přehledu je vyhodnocen 0–10 body. Součet bodů z hodnocení čtyř praktických úkolů a testu teoretických znalostí z dějin umění a obecného kulturního přehledu určí pořadí uchazečů. Maximální počet dosažitelných bodů je 50. Přijímací zkoušku úspěšně vykonali uchazeči, kteří získali minimálně 35 bodů.
- 15) Konání přijímací zkoušky v náhradním termínu lze povolit pouze z vážných a doložených zdravotních či jiných srovnatelně závažných důvodů. V případě, kdy se uchazeč nemůže z vážných důvodů ke zkoušce dostavit, omluví se písemně před datem konání přijímací zkoušky, nebo nejpozději do pěti pracovních dnů od data konání přijímací zkoušky děkanovi prostřednictvím studijního oddělení. Děkan rozhodne o přijetí omluvy a o konání zkoušky v náhradním termínu, a stanoví náhradní termín konání přijímací zkoušky na základě návrhu předsedy zkušební komise. Rozhodnutí děkana je konečné a je

uchazeči oznámeno elektronicky na e-mailovou adresu uvedenou v e-přihlášce. Současně je uchazeči zpřístupněno v e-přihlášce.

- 16) Ke studiu může být přijat ten z uchazečů, který úspěšně vykonal přijímací zkoušku a umístil se na místě podle čl. 3. Umístí-li se na posledním místě více uchazečů se stejným počtem bodů, jsou ke studiu přijati všichni tito uchazeči.

Článek 7

Přijetí ke studiu

- 1) Rozhodnutí o přijetí ke studiu je vydáno do 30 dnů od ověření splnění všech podmínek přijímacího řízení.
- 2) Proti rozhodnutí je možno se do 15 dnů od jeho oznámení odvolat.

Článek 8

Závěrečná ustanovení

- 1) Uchazeč má právo nahlížet do spisu od data oznámení rozhodnutí v úředních hodinách studijního oddělení. Fakulta může namísto toho poskytnout uchazeči kopii spisu.
- 2) Elektronická kontaktní adresa je studijni@favu.vut.cz.
- 3) Tato pravidla byla schválena podle § 27 odst. 1 písm. e) zákona AS FaVU dne 23. června 2025.

doc. MgA. Filip Cenek v. r.
děkan FaVU VUT

prof. Mgr. A. Lenka Klodová, Ph.D., v. r.
předsedkyně AS FaVU